cimo-

cimoniâ vesci: 8. se se abstrahere ab omnibus rebus, quæ à cognitione scientiarum dévient: 9. studium frequentare: 10. bonos servare mores: 11. pace, & quietatione frui: 12. interrogare, & ab omnibus addiscere: 13. quidquid sapit edocere: 14. habere modum in ordine, ac fine studendi: 15. scientiæ, qua uti intendit, dare operam: 16. scientiæ, quæ sibi melius congruit, sese applicare: 17. sapientibus se immiscere: tr. 8. palæstr. 2. lect. 9. p. 234. col. I. in fin. & seqq.

Scribæ. Scriba non mutatur, mutato judge: tr. 1. l. 1. c. 3. n. 30. p. 87. l. 4. c. 14. n. 160. p. 689. Ast quando judex mutare, eligere valeat scribam? In verb. *Mutatio* p. 295. reperies.

Mores regulares scribarum orphorum invenies in tr. 1. l. 2. c. 5. n. 11. p. 192.; & n. 9. quod duo furcâ suspensi fuere ob bonorum inventarii occultationem. Non tamen ex hoc omnes arguas; aliqui enim inveniuntur boni, & isti magno habendi sunt pretio, sicut è contra mali magno puniendi supplicio: l. 2. c. 5. n. 74 p. 198; & n. 75. unius mali, seu potius pessimi Notarii exarantur mores; & n. 76. suspicatur aliquos hujus generis nunc temporis esse.

Inter Notarios ejusdem judicij servanda est distributio: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 40. p. 195.; jussu tamen judicis sine distributione potest Notarius scribere, modò intrâ triduum ad distributionem accedat: ibi num. 42.; quia lex æqualitatem in officialibus postulat: n. 41.; idcirco nequit aliis ea facere, quæ ad alium attinent: num. 43.; aliás omnia per eum gesta corruunt, fidemquè nullam faciunt: n. 45.; licet enim judicis officium prorogabile sit, Notarii non: n. 46. p. 195.

Per Notarios ecclesiasticos, seu apostolicos gesta, apud judices sacerdotes nulla sunt: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 47. 48. p. 195.

Judex nequit causam cui velit Notario commitere: tr. 1. l. 2. c. 5. num. 49. p. 195.

Tabellio, aut Scriba, subscribere queunt pro eo, qui operam literis non dedit: tr. 1. l. 2. c. 4. n. 17. p. 188.

Notarius in instrumento aliquod malitiosè addens, minuens, adimensvè, falsi poenâ punitur: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 12. 13. 14. p. 193.

Notarius, qui ita obscurè scribit, ut legi, ac intelligi non possit, ad interesse partì obligatur: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 19. p. 193; & ratio n. 20. dict. p. 193.

Præsumptio est pro Notario, quòd ea omnia fecit, quæ ratione officii facere tenebatur: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 32. p. 194.

Scribæ potius, quam judices causas judicant: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 73. p. 198.

Ad quoniam usque tempus tenebitur orphorum Notarius inventaria servare? Ad centum usque annos: tr. 1. l. 2. c. 5. n. 72. p. 198. Acta civilia cæteri Notarii usque ad tringinta: ibi n. 71.: acta criminalia usque ad viginti: dict. n. 71. p. 198.

Scribæ nil ex se, & absque mandato judicis scribere queunt in actis: tr. 2. l. 8. c. 25. n. 166. 167. p. 878.; nec extrahere sententias sine partium petitione: à n. 170. ad 172.: aliás, non solum eis non debetur salaryum: n. 166. 170. 173.; verùm etiam videntur invidi, ambitiosi, pauperum inimici, & (ast fisto, nè, dùm authoris verba indigit, morsus in memet ipsum pròvocem,) qui cupidus fuerit, numeros querat 174. 175. 176.

Reliqua in verb. *Scribere* statim damus.

Scribere. Scripta diutiùs, quam verba vivunt: tr. 1. rubr. part. I. num. 160. p. 20.

Subscriptio tanti est roboris, ut tota scriptura manu subscriptentis scripta censeatur: tr. 1. l. 2. c. 1. n. 4. 5. p. 187.; & ex subscriptione robur suscipit instrumentum: ibi n. 6. p. 187.

Idem valet, quem suâ manu subscribe-

re,

re, vel alium ejus jussu pro eo: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 8.* p. 188.; sed tunc declarare debet subscribens jussu illius subscriptissim: *num. 9.*; & etiam notabis, quod solum valet subscriptio alterius cum testator, vel alias, cuius nomine instrumentum fit, nescit, vel nequit subscribere: *n. 9. 10.* p. 188.
Subscribere debet inventarium, qui inventario bona dedit: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 1.* p. 187.; vel alias pro eo, si ipse nesciat: *ibidem 2.*; & solito signo: *n. 3.*; & si sit scriptum ab herede, non autem subscriptum, minimè valet: *n. 15. 16.* p. 188.

Tabellio, ac scriba subscribere potest pro parte, qui literas nescit: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 17.* p. 188.; & etiam procurator illius: *n. 18.* p. 189.

An, instrumento, testamentovè factò alicujus manu, fides minuatur per id, quod ipsiusmet scribentis subscriptio deficiat? *tr. 1. l. 2. c. 4. num. 7. 8. 15.* p. 188.

An subscribens pro alio res contentas in instrumento subscripto teneatur declarare? Minime: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 19.* p. 189.; simplex quippe subscriptio refertur ad omnia præcedentia: *ibidem 20.* p. 189.

Inventarii subscriptio non requiritur quando decreto judicis fit apud acta: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 21.* p. 189.; ceu non desideratur subscriptio testium, qui inventario interfuerent: *n. 22.*, & ratio *n. 23.* p. 189.

Notarii signum de substantiâ est inventarii, & cujusque alterius instrumenti: *tr. 1. l. 2. c. 5. n. 33.* p. 194.; & pariliter requiritur ejusdemmet Notarii subscriptio: *n. 34.*; & originale manu propriâ scribæ scribendum: *n. 35.* p. 194.

Appositio sigilli, vulgo *Sinete*, subscriptionem non supplet: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 11.* p. 88.; nec subscriptio sufficit, ubi scriptio necessaria est: *l. 2. c. 5. n. 36.* p. 194.

Validum tamen est testamentum, inven-

tariam, aliudvè instrumentum absque signo perfecto, sed ab uno incepto, & ab alio finito: *tr. 1. l. 2. c. 4. n. 12.* p. 188.

Non scribere, & adeò male, & obscurè scriberè, ut nec legi, nec intelligi valeat, paria sunt: *tr. 1. l. 2. c. 5. n. 19. 20. 21.* p. 193.

Ex chirographo duntaxat subscripto an summarie procedatur? Videsis verb.

Assignatio decem dierum p. 43.

Scribere nil valet Notarius in processu sine mandato judicis: *tr. 2. l. 8. c. 25.* n. 167. 173. 174. p. 878.

Nemo sibi validè scribit institutionem, aut legatum in testamento alterius: *tr. 2. l. 2. c. 3. an. 14. ad 31. à p. 138.*

Ordo scripturæ, affectionis ordinem regulariter designat: *tr. 2. l. 2. c. 7. n. 30.* p. 178., ubi quando aliter contingat?

Scribens ad ea, quæ scripsit facienda de futuro, non obligatur, quando non est in sua potestate id facere: *tr. 4. l. 6. c. 4. n. 54.* p. 46.; maximè circà futurarum rerum venditionem: *n. 55.* p. 46.

Subscribens pro scribente habetur, ac si totum scribebat: *tr. 4. l. 8. c. 15. n. 64.* p. 822.; legisse, ac scivisse omnia scripturâ contenta præsumitur: *n. 65.*; & volens impugnare dicendo se fuisse deceptum, probare tenetur: *n. 66.*

Reliqua nuper demonstravimus in verb.
Scriba.

Scriptura facta in folio albo an probet, nec ne? *tr. 4. l. 8. c. 15. n. 71.* p. 323.

Sacræ Paginæ, seu Scripturæ lectio adeò utilis visa fuit Divo Gregor., quod eam nuncupavit argenti fodinam: *tr. 8. palæstr. 1. lect. 3. p. 11. col. 1. in princ.*

Secretum justitiae custodiendum: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 284.* p. 49.; neque officiis aperiendum, nisi aliter fieri nequeat: *n. 290.* p. 50.

Sapientis servare, stulti aperire est secretum: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 285.* p. 50.; igitur homo debet esse velox ad audi-

lo diendum, tardus ad loquendum: *ibi n. 286.*; qui enim facienda profert, exitum non consequitur: *n. 289.*; si quidem arcanum pluribus commis- sum servari nequit: *n. 287. p. 50.*

Nullus minor est labor, nullaquæ maior est virtus, quam tacere: *tr. 1. rubr. part. 2. n. 291. p. 50.*; & è converso nulla maior culpa, quam tacenda lo- qui: *ibi n. 292. p. 50.*

Secretum negotiorum anima: *tr. 8. palestr. 1. lect. 23. p. 123. col. 2. in fin. & p. 125. col. 1.*; communicandum tamen quandoquæ erit? Amicis utique, ex- traneis minimè: *ibi p. 122. col. 1. in princ. & col. 2. in princ.*; modò secre- tum ad publicum spectans non sit: *ibi p. 127. col. 2. in fin.*; istud etenim inviolabiliter ab omnibus, & potis- simè à Ministris, tūm politicis, tūm militaribus, servandum: *ibi p. 124. col. 1. in princ.*